⁸ Così R. ORESTANO, *Op. cit.*, pag. 383, ove l'autore afferma che “*il passo contiene talune interpolazioni giustinianee che appartengono a categorie assai note perché apportate sistematicamente in moltissimi testi (“constituta...tempora, competentem iudicem”); né sapremmo dire se e quali fossero i termini pel nuovo appello*”, facendo luce su tali elementi che appaiono, invero, piuttosto inverosimili, per l'aspetto stilistico e lo scopo che sottendono.

verosimilmente esulano dalla riflessione di Ulpiano, i soggetti giudicanti diverso dal *princeps*, occorre tuttavia porre in luce il fatto che il passo fornisce testimonianza in ordine alla possibilità di proporre l'impugnazione contro il provvedimento del giudice *a quo* che rifiuti di promuovere l'appello, dovendosi in tal caso rivolgere, come è naturale, al giudice *ad quem*, demandandogli in realtà –si può intuire– un vero e proprio giudizio anticipato anche sul merito dell'appello, per così dire, principale, o al *princeps*, che rimane, chiaramente, titolare della propria funzione giurisdizionale. Se si rilegge l'intera fonte, composta cioè dai cinque frammenti nella loro interezza⁹ può ora affermarsi che è sicuramente attestata la possibilità di ricorrere contro il provvedimento che dichiara di *non recipere appellationem*, che tale impugnazione prende il nome, anch'essa, di “*appellatio*”, la quale ovviamente non va confusa con il gravame avverso la sentenza e che eventuali errori nell'individuazione del giudice da adire non nuocciono all'istante, in quanto gli è sufficiente la volontà di insistere in questa nuova impugnazione. Da punto di vista linguistico occorre infine notare che mentre per il caso del ricorso al *princeps* il giurista adopera il verbo “*supplicare*”, per l'ipotesi dell'appello ad un altro giudice egli fa uso del verbo “*adire*”. Da tale elemento Orestano ha dedotto che, probabilmente, per il primo fosse previsto un ricorso scritto, mentre per i secondi fosse sufficiente una presentazione personale, cioè un atto orale¹⁰. Ancora, sempre in tema di aspetti stilistici, può ulteriormente

⁹ D. 49.5.5, Ulp. IV, de app. [Pal. 13]: “*Ei, cuius appellatio non recipitur, sufficit, si possit dicere appellationem suam non esse receptam: quod quaque ratione doceat, admittetur eius appellatio. Non recepta autem appellatione, si quidem principem appellari oportuit, principi erit supplicandum: sin vero alius appellabatur quam princeps, ille erit adeundus. Sed et si quid aliud post receptam appellationem impedimento factum fuerit, eum adire oportet, quem appellare quis debet. Plane si appellatione non recepta non ipsum adierit, quem debuit, sed principem, pro eo habebitur, atque si is aditus est, qui adiri debuit: idque rescriptis imperatoris nostri antonini declaratur. Plane si alium pro alio adiiit non principem, nihil ei hic error proderit, licet non videatur cessasse. Intra constituta autem appellatoria tempora debet is, cuius appellatio non est recepta, vel competentem iudicem vel principem adire.*”